os mesmos termos utilizados e nossa pesquisa na SciELO, isto é, desinformação, fake news, desordem 
informacional, boato, rumor, farsa, mentira, notícia falsa, com a adição da busca por hashtags (por ser 
um traço da linguagem das redes sociais). Essa filtragem resultou em mil quinhentas e cinquenta e quatro 
(1554) postagens no Instagram, mil trezentas e sessenta e cinco (1365) postagens no Facebook e duas mil 
trezentas e noventa e cinco (2395) no X, separadas em três datasets distintos.

Para a análise desse corpus, realizamos, primeiro, o processamento de cada um desses datasets 
por meio do software Ford, desenvolvido pelo Laboratório de Internet e Ciência de Dados (Labic/Ufes), com 
o intuito de identificar as relações entre os termos presentes nas postagens coletadas.